ERGEBNISSE UND FOLGERUNGEN

„Nur von wenigen [Reichsbischöfen] lässt sich allerdings ein so direkter Eindruck von ihrem Denken und Fühlen gewinnen wie von Thietmar“, schreibt Helmut Lippelt völlig zu Recht.⁸⁷ Thietmars Chronik steckt voller Selbstbezeichnungen. Wie ernst sind sie aber zu nehmen? Sind sie maßlos übertrieben, wie Georg Misch meint?⁸⁸ Tatsächlich spiegeln Thietmars Beschuldigungen eindrucksvoll das – zeitgemäß – wahre christliche

einer – tatsächlich erst später einsetzenden – intellektuellen Wende. Zu politischen Ritualen bei Thietmar allgemein vgl. David A. Warner, Thietmar of Merseburg on Rituals of Kingship, in: *Viator* 26 (1995) 53–76.

⁸³ Noch mehrfach berichtet Thietmar von Traumgesichten, die ihm die Zukunft vorhersagten (vgl. Thietmar, *Chronicon* 6, 46, ed. Holtzmann 330–332). Diese Erscheinung des Propstes Walthard bezog er zunächst auf seinen Tod, während sie tatsächlich seine Bischofserhebung voraussagte.

⁸⁴ Thietmar, *Chronicon* 7, 33, ed. Holtzmann 438: *Et haec ingemiscendo evigilavi, pro certo sciens, communem iustorum institutionem sanctam esse ac salubrem, si custoditur; sin autem, grande periculum.* Zwar schreibe er nur über sich, so Thietmar im folgenden, doch genügten die wenigsten Menschen dieser ihrer Pflicht.

⁸⁵ Thietmar, *Chronicon* 8, 15, ed. Holtzmann 512: *Et quia humana res omnis semper in dubio est, libet evomere antidotum illud periculosum, quod miser dudum absorbuī et nimis mihi hactenus id nocere persensi. In quadam curte mea Heslinge vocata nocte una cum requiescerem, per somnum vidi turbam astare magnam, tunc de apposita mihi testa aliquid manducare cogentem; et ego hos persentiens esse inimicos, primitus contempsi, ad ultimum vero in nomine Dei patris me istud percipere respondi. Quod cum eis multum displiceret et haec invisa congregatio id aliter fieri non posse videret, quasi gemens laudabat, quia me prorsus perdere conveniebat; et nisi tunc Dominicum nomen invocarem, sine perpetua salute manerem. Ex hac perceptione, ut mihi visum est, omnigenarum specie herbarum mixta, pessimiarum varietates cogitationum sumpsi, quae, etsi me in divinis laudibus maxime turbent, tamen auxiliante Deo, quem hiis preposui, ad opus infaustum raro aut numquam me perduxerunt. Sufficit autem iniquae eorum voluntati, quod aliquam putant in me portionem habere.*

⁸⁶ Thietmar, *Chronicon* 8, 15, ed. Holtzmann 512: *Illorum minas nec timeo nec blandicis credo, quia haec cum auctoribus suis vanitas est; commissi quantitatem mei admodum vereor.*